
1 

  

 

 

 

 

D.R.S. n.  1514 / 2023 

Intervento urgente ripristino tratti più danneggiati via Xiacchè e strada c.da Cozzo Filonero 

nel Comune di Augusta (SR) 

Codice Caronte SI_1_29551  - CUP G57H21034730006  -  CIG 9137812901     

 

Liquidazione incentivi art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 – comune di Augusta. 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale Delle Infrastrutture e Della Mobilità 

 Dipartimento Regionale Tecnico 

 

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 

Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale 

si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio 

Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio 

Vaccaro viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio 

Civile, Servizio di Siracusa, con decorrenza 16.06.2022; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 - Legge di stabilità regionale 2023-2025; 



2 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 - Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione 

approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 

gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 

n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 

11; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione 

di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 

richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad 

applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 

medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. (Codice dei Contratti); 

VISTA la Deliberazione n. 340 dell’11/08/2021 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato 

l’elenco degli interventi a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020  

(POC 2014/2020) della regione Siciliana, Asse 3 “ Sostenere la connessione regionale attraverso il 

rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto, di cui alle deliberazioni della Giunta 

Regionale n. 212 del 27/05/2021e n. 292 del 16 luglio 2021, in conformità alla proposta 

dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità prot. n. 8247 del 04/08/2021. 

VISTA la Deliberazione n. 457 dell’05/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato 

l’elenco afferente la specifica degli interventi di cui all’ex Accordo di Programma Quadro – 

Trasporto Stradale – II Atto integrativo, in corso di attuazione, e l’elenco degli interventi, a valere 

sulle risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) - Asse 3 

“Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture 

di trasporto”, in sostituzione di quelli già individuati con la deliberazione della Giunta regionale n. 

340 dell’11 agosto 2021, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per le infrastrutture e 

la mobilità prot. n. 10732 del 26 ottobre 2021, come integrata e modificata dalle note prot. n. 10799 

del 27 ottobre 2021, prot. n. 11051 del 3 novembre 2021 e prot. n. 11119 del 4 novembre 2021; 

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 181609 

del 29/11/2021, con il quale, al fine di dare attuazione alla sopra indicata Deliberazione n. 457, sono 

stati individuati gli interventi di cui al n. 57 del citato allegato B, tra cui quello in oggetto, per 

l’importo complessivo di € 100.000,00 ed inoltre, per il territorio di competenza, il Dirigente del 

Servizio Ufficio del Genio Civile di Siracusa, è stato delegato alla eventuale sottoscrizione di 

accordi convenzionali ex L. 241/90 art. 15 con gli Enti proprietari delle strade da manutenere al fine 

di poter utilizzare risorse tecniche interne agli stessi Enti e alla designazione dei soggetti incaricati 

dei compiti di RUP interni a questa Amministrazione e, su proposta di quest’ultimi, dell’Ufficio di 

progettazione e direzione dei Lavori. 

VISTO l’accordo ex art. 15 della L. 241/90 stipulato dal delegato del Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico, ing. Maurizio Vaccaro, Dirigente del Genio Civile di Siracusa, 



3 

con il Comune di Augusta, Ente proprietario della strada da manutenere, acquisito al protocollo 

IRIDE al n. 0188228 del 10/12/2021 che prevede il versamento al medesimo delle somme spettanti 

al personale dipendente dello stesso Comune incaricato della Direzione dei lavori;  

VISTA il provvedimento dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Siracusa, prot. 188228 del 

10/12/2021, con il quale in applicazione della sopra indicata delega 181609/2021, il F.D. geom. 

Salvatore Anzalone è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in 

epigrafe e il sig. Massimo Allanni collaboratore del RUP. 

VISTO il provvedimento n. 189109 del 14/12/2021, a firma del RUP e dell’Ingegnere Capo del 

Genio Civile di Siracusa, con il quale è stato nominato progettista e direttore dei lavori 

dell’intervento in epigrafe, il geom. Luigi Errigo, in servizio presso il Comune di Augusta.  

VISTO il progetto definitivo dell’intervento, verificato e validato dal R.U.P., trasmesso al DRT con 

nota prot. 0019083 del 07/02/2022, per l’importo complessivo di € 171.091,95.   

VISTA la nota prot. n. 132579 del 26 agosto 2021 con la quale è stata chiesta l’istituzione del 

capitolo di entrata da denominare “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti 

finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per 

gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” - cod. fin. 

E.4.02.01.01.001; 

VISTO il D.D. n. 1215 del 31.08.2021 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha 

introdotto variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione 

siciliana per l’esercizio finanziario 2021 istituendo il capitolo di bilancio di entrata 7902, di 

pertinenza del Dipartimento Regionale Tecnico;  

VISTO il D.D.G. n. 167 del 17/02/2022, annotato dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e 

della Mobilità al n. 193, protocollo 20474/2022, accertamento n. 58/2022, con il quale per 

l’esecuzione dell’intervento in epigrafe, sul capitolo di entrata 7902 “assegnazioni dello Stato per la 

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma Operativo Complementare 

2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture 

di trasporto”, codice finanziario E. 4.02.01.01.001, è stata accertata la somma complessiva di € 

171.091,95 per l’esercizio finanziario 2022 

VISTO il D.D. n. 305 del 13 aprile 2022 del Ragioniere Generale della Regione, con il quale sono 

state iscritte in entrata al capitolo 7902 e nella spesa al capitolo 684170 “Spese per la realizzazione 

dei progetti finanziati con le risorse del Programma operativo complementare 2014-2020 (POC) per 

gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” anche le somme 

relative all’intervento in epigrafe, accertate con il sopra citato DDG 167 del 17/02/2022, 

introducendo le relative variazioni nello stato di previsione delle entrate e della spesa del bilancio 

finanziario della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTO  il D.D.G n. 721 del 01/06/2022 del Dipartimento Regionale Tecnico, con il quale per il 

pagamento delle somme occorrenti per l’esecuzione dell’Intervento di ripristino tratti più 

danneggiati via Xiacchè e strada c.da Cozzo Filonero nel Comune di Augusta (SR) - Codice 

Caronte SI_1_29551 – CUP G57H21034730006 - CIG 9137812901, è impegnata sul capitolo di 

bilancio di spesa 684170 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 

Programma operativo complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della 

mobilità e delle infrastrutture di trasporto” Cod. Fin. U.2.02.01.09, esercizio finanziario 2022, la 

somma complessiva di euro 171.076,68; 

VISTA  la Determina di aggiudicazione dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Siracusa, n. 272 

del 30/04/2022, pubblicata in pari data,  in esito alla procedura (numero di gara ANAC 8482759) ex 



4 

art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020 per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori espletata 

ai sensi dell’art. 1 comma 5 della legge 55/2019, è stato aggiudicato l’appalto relativo all’Intervento 

in epigrafe all’operatore economico CALI’ FILIPPO, con sede legale a Catania in via De Caro n. 

53, P.I.V.A. 03828870877, determinando l’importo contrattuale risultante, al netto del ribasso d’asta 

offerto, pari a € 130.237,49 (di cui per lavori al netto del ribasso e degli oneri di sicurezza € 

125.134,28 e per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 5.103,21) oltre all’IVA; 

VISTO il D.D.G n. 721 del 01/06/2022 del Dipartimento Regionale Tecnico, con il quale per il 

pagamento delle somme occorrenti per l’esecuzione dell’Intervento di ripristino tratti più 

danneggiati via Xiacchè e strada c.da Cozzo Filonero nel Comune di Augusta (SR) - Codice 

Caronte SI_1_29551 – CUP G57H21034730006 - CIG 9137812901, è impegnata sul capitolo di 

bilancio di spesa 684170 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 

Programma operativo complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della 

mobilità e delle infrastrutture di trasporto” Cod. Fin. U.2.02.01.09, esercizio finanziario 2022, la 

somma complessiva di euro 171.076,68, come di seguito indicato: 

 

VISTO il contratto n. 106570/22 del 25/07/2022, stipulato tra l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

e l’impresa CALI’ FILIPPO, con sede legale a Catania in via De Caro n. 53, P.I.V.A. 03828870877, 

approvato con DRS 2045 del 29/11/2022; 

VISTO il D.D.G. n. 797 del 01/06/2023 con il quale sono approvati gli atti di contabilità finale ed il 

Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in narrativa citati dell’importo di € 123.974,40 per 

lavori al netto del ribasso d’asta e comprensivi degli oneri di sicurezza ed è stata determinato il 

credito da corrispondere a saldo all’impresa CALI’ FILIPPO, con sede legale a Catania in via De 

Caro n. 53, P.I.V.A. 038288708776, che ammonta ad euro € 1.909,28 oltre IVA al 22% pari ad € 

420,04, per complessivi € 2.329,32; 

VISTA la Determina di liquidazione n. 552 del 15/09/2023, proposta dal RUP, approvata e 

sottoscritta dal Dirigente del Servizio del Genio Civile di Siracusa con la quale si determina, tra gli 

altri, potersi liquidare: 

 

 € 1.125,36 per il pagamento degli incentivi c.3 art. 113 D.Lgs 50/16 al personale dipendente 

del comune di Augusta;   



5 

VISTO il DRS 1440 del 15/09/2023 con il quale, tra gli altri, è stata liquidata al Comune di 

Augusta la somma di € 1.125.36, spettante al personale dipendente incaricato della Direzione dei 

Lavori; 

CONSIDERATO che la modalità di pagamento utilizzata nel superiore DRS 1440_2023 per la 

liquidazione delle suddette somme risulta essere errata, in quanto trattasi di Ente Pubblica, e 

pertanto la modalità corretta è la formula del girofondi; 

RITENUTO di dover liquidare al Comune di Augusta le somme spettanti al personale dipendente 

incaricato della Direzione dei Lavori, utilizzando la formula corretta del girofondi; 

CONSIDERATO, altresì,  che la spesa va contabilizzata sull’impegno n. 4-2022-721-2023-R in 

quanto non può pagarsi sulla “competenza” poiché tutto l’impegno residuo è stato erroneamente 

mantenuto e non re imputato nel 2023; 

 

D E C R E T A 

ART. 1. Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, a rettifica del precedente DRS n. 1440 del 15/09/2023, si autorizza il pagamento della 
somma di € 1.125,36 (millecentoventicinque/36) al Comune di Augusta,  spettanti al personale 
dipendente incaricato della Direzione dei Lavori per l’intervento “Lavori di intervento urgente 
ripristino tratti più danneggiati via Xiacchè e strada c.da Cozzo Filonero nel Comune di Augusta 
(SR) – a saldo Codice Caronte SI_1_29551  - CUP G57H21034730006  -  CIG 9137812901, gravante 
sul Cap. 684170, impegno n. 4-2022-721-2023-R, con la corretta modalità di pagamento “girofondi” 
indicata al successivo articolo 2;  

ART. 2. Al pagamento di cui sopra, in rettifica del precedente DRS n. 1440 del 15/09/2023, si 
provvederà con la modalità “girofondi” ai sensi della circolare dell’Economia n. 19/2018 prot. 54694 
del 24/10/2018, effettuando il versamento al Comune di Augusta C.F. 81002050896; 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 

della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della 

Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 

emissione, e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e 

Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione.  

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai 

sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 

 

Siracusa, 28/09/2023  

                                                                                        F.to  L’Ingegnere Capo  

                                                                Dirigente del Servizio                                                                                                                          

(Maurizio Vaccaro)  

 

 


